
Proposta Numero: DCS-1881-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 - 2027 (FESR - FSE+) – Priorità 2 
“Servizi sanitari di qualità” (FESR) – Azione 4.5.1 - Area Tematica “Il genere al centro della cura” – 
Procedura concertativo-negoziale per la selezione di operazioni a valere sul progetto PU.4.5.1_01 
“Ampliamento e ristrutturazione di n. 12 consultori” del Piano Operativo della Regione Puglia. 
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

 che, la Decisione di esecuzione C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 ha approvato il programma "PN 
Equità nella Salute 2021-2027" (Programma) per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale  e  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore 
dell'occupazione  e  della  crescita"  per  le  regioni  Molise,  Campania,  Puglia,  Basilicata,  Calabria,  
Sicilia, Sardegna in Italia CCI 2021IT05FFPR002;

 che, il Programma interviene nelle 7 Regioni meno sviluppate (MS) del Paese per rafforzare i servizi  
sanitari e renderne più equo l'accesso, per un finanziamento complessivo pari a euro 375.000.000,00 a 
valere sul FSE+ e a euro 250.000.000,00 a valere sul FESR;

 che, con Decreto del Segretario generale del Ministero della salute n. 5 del 17/04/2023, in linea con il  
documento  metodologico  di  accompagnamento  al  PN,  sono  state  destinate  risorse  pari  ad  € 
185.921.025,00,  agli  interventi  previsti  nell'area dedicata  al  contrasto alla  povertà  sanitaria,  ed € 
405.707.405,00,  agli  interventi  previsti  nelle  aree "prendersi  cura  della  salute  mentale",  "porre  il  
genere al centro della cura" e "assicurare una maggiore copertura degli screening oncologici";

 che, alla Regione Puglia è stata ripartita la somma totale di € 85.932.724,00, di cui € 34.517.023,00 
quota FESR ed € 51.415.701,00 quota FSE, così come definito dal suddetto Decreto;

 che, i beneficiari individuati dall'Autorità di Gestione (Ministero della Salute) del P.N. Equità nella  
Salute sono esclusivamente le Aziende Sanitarie Locali;

CONSIDERATO:

 che,  il  Programma  Nazionale,  al  paragrafo  1.8,  con  riferimento  alla  governance,  prevede  che, 
relativamente alle aree tematiche "prendersi cura della salute mentale", "porre il genere al centro della  
cura"  e  "assicurare  una  maggiore  copertura  degli  screening  oncologici",  le  Regioni  interessate  
possano  essere  individuate  quali  Organismi  Intermedi  del  medesimo  PN  art.  71,  par.  3,  del  
Regolamento (UE) n.1060/2021;

 che, con nota dell'Autorità di Gestione n. prot. 0006613 del 11/10/2023 è stata trasmessa la versione  
definitiva delle Linee Programmatiche del PN Equità nella Salute;

 che,  con  D.G.R.  n.  1527  del  06/11/2023  l'Amministrazione  regionale  ha  approvato  le  Linee 
Programmatiche del PN Equità nella Salute e lo schema di Convenzione ex art.15 della legge n. 
241/90 tra  Regione Puglia  e  Autorità  di  Gestione del  suddetto PN e individuato il  Dipartimento 
Promozione della  Salute  e  del  Benessere  Animale  -  Sezione Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche 



Sanitarie - quale Organismo Intermedio della Regione Puglia in vista della stipula dell'atto di delega 
con l'Autorità di Gestione del predetto PN, così come disciplinato dall'art. 71, par. 3, del Regolamento 
(UE) 2021/1060;

 che, con Decreto del Segretario Generale n. 49 del 24/11/2023 è stata approvata la Convenzione tra il  
Ministero della Salute e la Regione Puglia,

 che, con Decreto-legge n. 73 del 2024, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2024, n. 107,  
il  piano d'azione individua,  nei  limiti  delle  risorse del  predetto Programma e in coerenza con lo  
stesso,  con particolare  riguardo ai  servizi  sanitari  e  sociosanitari  erogati  in  ambito domiciliare  o 
ambulatoriale nonché all'attività svolta dai Dipartimenti di salute mentale (DSM) e dalle strutture di  
cui all'articolo 3- ter del decreto- legge 22 dicembre 2011, n. 211, convertito, con modificazioni, dalla  
Legge 17 febbraio 2012, n. 9, dai Consultori familiari e dai Punti per gli screening oncologici, le  
iniziative finalizzate a:

 realizzazione degli  investimenti  relativi  alle infrastrutture di  tipo tecnologico, destinate 
all'erogazione di servizi sanitari o sociosanitari;

 realizzazione  di  interventi  relativi  all'adeguamento  infrastrutturale  e  al  potenziamento 
tecnologico dei Dipartimenti di salute mentale, dei Consultori familiari e dei Punti per gli 
screening oncologici;

 alla realizzazione degli investimenti diretti a sostituire, ammodernare o implementare le 
attrezzature informatiche, tecnologiche e diagnostiche, destinate all'erogazione di servizi 
sanitari o sociosanitari;

 alla formazione di operatori sanitari;

 che, con D.G.R. n.  964 del 08/07/2024 l'Amministrazione regionale,  tra l'altro,  ha preso atto del 
Decreto di approvazione del Piano Operativo Regionale del Programma Nazionale Equità nella Salute 
n. 26 del 03/05/2024 del Capo del Dipartimento della Programmazione, dei dispositivi medici, del 
farmaco e delle politiche in favore del Servizio Sanitario Nazionale del Ministero della Salute;

CONSIDERATO altresì:

 che,  con  Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della  Programmazione,  dei  dispositivi  medici,  del  
farmaco e delle politiche in favore del Servizio Sanitario Nazionale del Ministero della Salute n. 26  
del 03/05/2024 è stato approvato il Piano Operativo trasmesso dalla Regione Puglia;

 che, con D.G.R. n.  964 del 08/07/2024 l'Amministrazione regionale,  tra l'altro,  ha preso atto del 
Decreto di approvazione del Piano Operativo Regionale del Programma Nazionale Equità nella Salute 
n. 26 del 03/05/2024 del Capo del Dipartimento della Programmazione, dei dispositivi medici, del 
farmaco e delle  politiche in favore del  Servizio Sanitario Nazionale del  Ministero della  Salute e 
approvato in via definitiva il Piano Operativo dell'Organismo Intermedio Regione Puglia;

 che,  con  Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della  Programmazione,  dei  dispositivi  medici,  del  
farmaco e delle politiche in favore del Servizio Sanitario Nazionale del Ministero della Salute n. 168 
del 25/10/2024 è stato approvato e adottato il Manuale delle procedure dell'Autorità di Gestione del  
Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 -2027, così  come successivamente modificato ed 
integrato;

 che, con determinazione del Dirigente Sezione Strategie e Governo dell'offerta della Regione Puglia 
n.  299 del  09/06/2025,  pubblicata  sul  BURP n.  49  del  19/06/2025,  è  stata  avviata  la  procedura 
concertativo-negoziale  per  la  selezione  di  operazioni  a  valere  sul  progetto  PU.4.5.1_01 
“Ampliamento e ristrutturazione di  n.  12 consultori” del  Piano Operativo della Regione Puglia e 
contestuale approvazione dello strumento di selezione delle proposte progettuali;

 che, con determinazione del Dirigente Sezione Strategie e Governo dell'offerta della Regione Puglia 
n.  393  del  29/07/2025  sono  stati  riaperti  i  termini  di  presentazione  delle  istanze  per  procedura 
concertativo-negoziale  per  la  selezione  di  operazioni  a  valere  sul  progetto  PU.4.5.1_01 
“Ampliamento e ristrutturazione di  n.  12 consultori” del  Piano Operativo della Regione Puglia e 
contestuale approvazione dello strumento di selezione delle proposte progettuali;

 che, nella sopramenzionata determina si approvava lo schema di "Richiesta di comunicazione per la  
ricognizione delle proposte progettuali" delle 6 ASL pugliesi e si approvava la modulistica per la  
presentazione delle relative istanze di finanziamento;

 che, si fissavano i seguenti importi: 



 cod. PU.4.5.1_01 “Ampliamento e ristrutturazione di n. 12 consultori”, per l’importo complessivo di  
€ 1.285.392,52, di cui le risorse assegnate all’ASL Taranto sono le seguenti: 

ASL RISORSE 
ASSEGNATE

PU.4.5.1_01_lavori 
pubblici

01_Acquisto  di 
beni

TARANTO 512.232,62 € € 321.480,37 € 190.752,25

PRESO ATTO:
 che, nell'ambito della procedura concertativo-negoziale per la selezione delle operazioni afferenti ai 

progetti di cui sopra, la ASL di Taranto, ha approntato una proposta progettuale che ha l'obiettivo 
specifico di potenziare e riqualificare i n. 2 consultori familiari nelle sedi di Taranto e Sava; 

 che, il tutto per un importo totale dell'Operazione come da Quadri Economici riportati nell'istanza di  
finanziamento, agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO:
 che, con deliberazione del Commissario Straordinario ASL Taranto n.1176 del 29/07/2025 sono stati  

approvati  i  progetti  esecutivi  dei  lavori  e  i  progetti  di  acquisto  dei  beni  rispettivamente  per  i 
consultori di Sava e Taranto.

RITENUTO di proporre:

 di dare atto che con deliberazione del Commissario Straordinario ASL di Taranto n.1176 del  
29/07/2025, sono stati approvati i progetti esecutivi dei lavori e i progetti di acquisto dei beni 
rispettivamente per i consultori di Sava e Taranto;

 di procedere all'approvazione dell'istanza di finanziamento, agli atti d’ufficio, da parte dell’ASL 
Taranto   per  la  partecipazione  alla  Procedura  concertativo-negoziale  per  la  selezione  di  
operazioni finalizzate al "Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 - 2027 (FESR - FSE+)  
-Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità” (FESR) – Azione 4.5.1 - Area Tematica “Il genere al  
centro della cura” – Procedura concertativo-negoziale per la selezione di operazioni a valere sul 
progetto PU.4.5.1_01 “Ampliamento e ristrutturazione di n. 12 consultori” del Piano Operativo 
della Regione Puglia;

 di prendere atto dei quadri economici delle proposte progettuali in argomento come riportate 
nell'istanza di finanziamento;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Puglia,  unitamente  all'istanza  di 
finanziamento e suoi allegati.

Il Collaboratore Amministrativo Istruttore – Francesca Rizzi

Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 DI DARE ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario ASL di Taranto n.1176 
del 29/07/2025, sono stati approvati i progetti esecutivi dei lavori e i progetti di acquisto dei beni  
rispettivamente per i consultori di Sava e Taranto;

 DI PROCEDERE all'approvazione dell'istanza di  finanziamento,  agli  atti  d’ufficio,  da parte 
dell’ASL Taranto  per la partecipazione alla Procedura concertativo-negoziale per la selezione di  
operazioni finalizzate al "Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 - 2027 (FESR - FSE+)  



-Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità” (FESR) – Azione 4.5.1 - Area Tematica “Il genere al  
centro della cura” – Procedura concertativo-negoziale per la selezione di operazioni a valere sul 
progetto PU.4.5.1_01 “Ampliamento e ristrutturazione di n. 12 consultori” del Piano Operativo 
della Regione Puglia;

 DI PRENDERE ATTO dei  quadri  economici  delle  proposte progettuali  in argomento come 
riportate nell'istanza di finanziamento;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Puglia, unitamente all'istanza di 
finanziamento e suoi allegati;

 DI DICHIARARE  il  presente  provvedimento immediatamente  esecutivo ai  sensi  dell’art.  3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


